
RW 
21 HANDBUCH

ST
AD

TB
IB

LI
O

TH
EK

STADTBIBLIOTHEK BAYREUTH: BÜCHER, BILDERBÜCHER, MÄRCHENBÜCHER, ABENTEUERGESCHICHTEN, BESTSELLER, TREFFPUNKT,  
AKTIONEN, SCHÜLERSPRECHSTUNDEN, LESEFÖRDERUNG, LERNSTUDIO, FÜHRUNGEN, VORTRÄGE, HÖRBÜCHER,  MUSIK-CDS, DVDS, 
KONSOLENSPIELE, KINDERSPIELE, FILME, LAPTOP, LOUNGE, FILMSESSEL, BILDERBUCHKINO, VORLESESTUNDEN, UND VIELES MEHR ...



IMPRESSUM

Stand: 13.09.2018
Auflage: 2.500 
ViSdP: Jörg Weinreich
Gestaltung und Druck: Feuerpfeil, Bayreuth



RW21  |  VORWORT

LIEBE LESERIN, LIEBER LESER,

seit seiner Eröffnung 2011 hat sich das RW21 Stadtbibliothek 
Volkshochschule als offenes Bürger-, Bildungs- und Medien-
zentrum in der Innenstadt etabliert. Keine andere städtische 
Einrichtung kann so hohe Besucherzahlen vorweisen. 

Über die Gründe dafür wagen wir eine Spekulation.  
Der Erfolg liegt an:

•	der lockeren, heiteren Atmosphäre des Hauses, die einen 
sofort umfängt, wenn man den Eingang durchschreitet,

•	den freundlichen Farben – und den freundlichen Mitarbeiter/innen,

•	dem interessanten, qualifizierten Kurs-, Seminar- und  
Vortragsprogramm,

•	dem kompetent ausgewählten, aktuellen und vielfältigen 
Medienangebot für alle – vom Kleinkindalter bis ins hohe 
Lebensalter,

•	den hochwertigen Lesefördermaßnahmen,

•	den spannenden Ausstellungen mit Rahmenprogramm,

•	der fachkundigen, serviceorientierten Beratung,

•	dem Trendbewusstsein, das in die gesamte Angebotspalette 
mit einfließt,

•	dem kostenlosen WLAN

•	und – last but not least – am unschlagbar guten Café SAMOCCA.

Selbstverständlich betrachten wir diese Aufzählung als beispielhaft!

Eher im Hintergrund, aber nicht  
unbeachtet, bleibt die Ausrichtung  
unserer Arbeit an einem humanistischen 
Menschenbild, das insbesondere  
Toleranz, Chancengleichheit und soziale  
Verantwortung mit einschließt. Das RW21 
heißt alle willkommen, die Unterstützung  
zur Bewältigung ihres persönlichen Lebens- 
alltags benötigen, sei es in Kursen, mithil-
fe von Ratgebern oder Lernprogrammen. 
Genauso willkommen sind alle, die ganz 
einfach Erholung und Unterhaltung suchen. 
 
Dieses Handbuch soll Ihnen als kleiner  
Wegweiser durch unser Haus dienen,  
dabei unser vielfältiges Angebot vorstellen 
und eine grundlegende Handreichung  
sein für die Nutzung der zahlreichen  
Möglichkeiten, die sich Ihnen  
im RW21 bieten. 
 
Ich wünsche Ihnen noch  
zahlreiche angenehme,  
informative Stunden im RW21! 

Jörg Weinreich  
(Bibliotheksleiter)

3



H
AN

DB
U

CH



RW21  |  INHALT

INHALT

3 Vorwort

5 Inhalt

7 So erreichen Sie das RW21

9 Veranstaltungsräume

11 EINGANG 
Wir heißen Sie willkommen!

13 UG - UNTERGESCHOSS

Musik, Theater, Film. Freestyle. 

15 EG - ERDGESCHOSS

Für Kinder. Für Eltern. 
Für Pädagog/innen 
Artothek

21 1. OG - 1. OBERGESCHOSS

Sachbuch 
Internationale Bibliothek 
Spiele

25 2. OG - 2. OBERGESCHOSS

Literatur & Lernen 
Das Lernstudio

29 Medien & Onlinedienste

31 Nutzung

37 Service & Beratung

41 Generation Plus - Unser Angebot für Sie

43 VHS - VOLKSHOCHSCHULE

45 CAFÉ SAMOCCA

47 Förderverein

50 Chronik

53 Register

5



ADRESSE 

RW21 Stadtbibliothek  
Richard-Wagner-Straße 21 
95444 Bayreuth

Tel. 0921 / 50 70 38-30 
Fax 0921 / 50 70 38-39 
stadtbibliothek@stadt.bayreuth.de  

www.rw21.bayreuth.de 
www.facebook.com/RW21.Stadtbibliothek 
www.instagram.com/rw21stadtbibliothekbayreuth

Das RW21 ist barrierefrei. 

ÖFFNUNGSZEITEN  

Dienstag - Freitag	 10.00 – 19.00 Uhr 
Samstag	 10.00 – 15.00 Uhr

Rückgabe

Montag - Sonntag	 05.00 – 24.00 Uhr

TAXI

WC

RW21

P6

P7

P

P

P

P

P

P
P

P

P1

P
BUS

P8

P

P

P
BUS

 

Ba
hn

ho
fs

tr.
 

Platz
Annecy-

Hohenzollernring

Josephs-
platz

Hohenzollernring

 

Stadthalle

Richard-Wagner-Str.

Badstr.Stern-
platz

Lu
dw

ig
str

.

Residenz-
platz

La-Spezia-
Platz

Münzgasse

 

 

 

 

Badstr.

Alexanderstr.

Luitpold-
Platz

Mainstr. 

W
ah

nf
rie

ds
tr

Ho
fg

ar
te

n-
Pa

ss
ag

e

Sc
hl

os
s-

be
rg

le
in

elstr.

 

W
ölfe

lst
r.

Kanzleist
r.

 

Werner-Siemens-Str.

Te
lemannstr

.

  

WC

  

Lu
dwig

str
.

Maximilianstr.

O
pe

rn
st

r.

WC

 

Mühlbach

D
ilc

h
e

rt
st

r.

 

Ro
m

an
st

r.

 

 
 

 
Roter Main

Am Schwarzen Steg

16_02_01_stadtplanRW21.qxp_Layout 1  01.02.16  11:09  Seite 1



RW21  |  HAUS 

SO ERREICHEN SIE DAS RW21 

mit dem Fahrrad  
Stellplätze befinden sich direkt vor dem Eingang.

mit dem Bus

•	Haltestelle Oberfrankenhalle:  
304 (Bayreuth ZOH – Birken – Universität) 
316 (Bayreuth Hbf – Hofgarten – Campus) 
326 (ZOH – Oberfrankenhalle – Campus – ZOH) 

•	Haltestelle Wahnfried:  
302 (ZOH – Aichig – St. Johannis)  
307 (Aichig – ZOH – Klinikum – Dörnhof)

•	Haltestelle Sternplatz:  
314 (ZOH  – Saas – Südfriedhof)

mit dem Auto

•	Tiefgarage Sternplatz (P8)

•	Parkhäuser Badstraße (P7) und Oberfrankenhalle  
(P1. Am Sportpark 5)

•	Parkplatz Stadthalle (P6. Am Geißmarkt 8)

•	Parkplätze in der Umgebung, speziell zum kostenlosen  
Kurzparken in der Dilchertstraße

7

RW21  |  ANREISE



ANMELDUNG ZUM NEWSLETTER  
DER STADTBIBLIOTHEK BAYREUTH 

Mit der Angabe Ihrer E-Mail-Adresse und Ihrer Unterschrift 
bestellen Sie den monatlichen Newsletter der Stadtbibliothek 
Bayreuth.

Bleiben Sie immer informiert über Neuigkeiten aus der Stadtbiblio-
thek, Aktuelles aus der Medienwelt und Veranstaltungen im RW21.

Selbstverständlich nutzen wir Ihre Daten nur zum Versenden 
des Newsletters. Sie können diesen jederzeit abbestellen.  
Einen entsprechenden Link finden Sie auch am Ende von jedem 
Newsletter. Die Anmeldung ist nicht an andere Angebote der 
Stadtbibliothek gekoppelt.

Datenschutz 
Datenschutz ist uns wichtig! Deshalb behandeln wir Ihre perso-
nenbezogenen Daten vertraulich und halten die Datenschutzbe-
stimmungen nach der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) 
und dem Bundesdatenschutzgesetz ein. 
Unsere Datenschutzerklärung können Sie auf unserer Home-
page: www.stadtbibliothek.bayreuth.de einsehen. 

AKTUELL IM RW21  

Was aktuell im RW21 läuft, erfahren Sie über

•	das Monatsplakat, das an allen Kultursäulen in Bayreuth 
hängt,

•	den Monatsflyer, mit dem Programm des Kalendermonats; er 
liegt im RW21 und an zahlreichen Stellen der Innenstadt aus,

•	über unsere Website  www.rw21.bayreuth.de

•	Facebook www.facebook.com/RW21.Stadtbibliothek,

•	 Instagram www.instagram.com/rw21stadtbibliothekbayreuth

•	über unseren Newsletter, der kurz vor Monatsbeginn ver-
schickt wird. Sie können sich mit der Anmeldekarte (siehe 
links) oder online über www.rw21.bayreuth.de/newsletter 
anmelden.

VERANSTALTUNGSRÄUME  

Sie planen eine Veranstaltung im RW21? Gerne vermieten  
wir Ihnen unsere attraktiven und modern ausgestatteten  
Räumlichkeiten (siehe rechts), sofern sie nicht durch das  
eigene Programm der Stadtbibliothek belegt sind.  
Sprechen Sie uns an!

E-Mail-Adresse (bitte in Druckbuchstaben)

Ort, Datum

Unterschrift



VERANSTALTUNGSRÄUME IM RW21 

GALERIE | 1. Obergeschoss

Ort unserer Ausstellungen. 26 laufende 
Meter Galerieschienen, dazu Platz für Ex-
ponate und Vernissagen auf 50-100 qm.

GRUPPENFORUM | Erdgeschoss

Ort unserer Vorlesestunden.  
Umfunktionierte Treppe im Kibi-Bereich 
für ca. 20 Kinder.

BLACK BOX | Untergeschoss 
Ort unseres Bilderbuchkinos, für Vor-
träge, Lesungen u.a. 140 qm, Umkleide 
17 qm, max. 90 Stühle, kein Tageslicht, 
individuelle technische Ausstattung 
(Leinwand/Beamer),  Tonanlage, mobile 
Bühne.

LERNSTUDIO | 2. Obergeschoss   
Ort für Seminare und Lernen. 71 qm, 16 
PCs mit Tischen, 1 Dozenten-PC, 16 Dreh-
stühle, 12 Sitzhocker, Beamer, Internetzu-
gang, WLAN/Wifi, Drucker.

KREATIVWERKSTATT | Erdgeschoss

Ort für Bücherminis, Bastel-Workshops. 
42 qm, max. 35 Stühle, kein Tageslicht, 
Wasseranschluss.

IM BEREICH DER VOLKSHOCHSCHULE
Dachgeschoss  
Gesundheits-, Veranstaltungs- und  
EDV-Raum, Kochstudio, Seminarräume.

9

RW21  |  VERANSTALTUNGSRÄUME



EI
N

GA
N

G



RW21  |  ABTEILUNGEN 

WIR HEISSEN SIE WILLKOMMEN!  

Wir heißen Sie willkommen! Lassen Sie sich von uns inspirieren 
und informieren! 

Im Marktplatz-Bereich können Sie unter einer Vielzahl von Neu-
erscheinungen und Bestsellern auswählen. 

In der Regiothek erfahren Sie Wissenswertes über das Leben 
in und um Bayreuth -  in Form von Flyern und Prospekten zum 
Mitnehmen. Neuigkeiten aus dem RW21 erhalten Sie über die 
Infoscreens oder über unsere hauseigenen Publikationen. 

In der Laptop-Lounge lässt sich stilvoll und sicher (auch vor den 
Blicken des Nachbarn) im WLAN surfen. 

Modern, schnell und diskret wickeln Sie selbst Ihre Ausleih-, 
Rückgabe- oder Zahlvorgänge über die leicht zu bedienenden 
Automaten ab. 

Unser Team am Servicepoint steht für Ihre Fragen und Anmel-
dungen bereit und gibt Ihnen erste Tipps zur Orientierung im 
Haus und zur Mediensuche. 

11



U
G



RW21  |  ABTEILUNGEN 

MUSIK, THEATER, FILM. FREESTYLE.  
 

Im Untergeschoss dreht sich alles um Bühne (Musik, Tanz, 
Theater), Film, Funk und Fernsehen. Nicht nur kulturell Interes-
sierte erhalten hier Anregungen: mehr als 8.000 Bücher, 5.000 
Filme und zahlreiche Noten wollen entdeckt werden. Richard 
Wagner ist ein Sonderbereich gewidmet, der sich, zeitgenössisch 
möbliert und ausgestattet mit Original-Kostümen der Fest-
spiele, optisch vom übrigen Bereich abhebt, mit einer großen 
Sammlung an Medien zu Richard Wagner und den Bayreuther 
Festspielen. 

In freestyle finden Jugendliche und junge Erwachsene zwischen 
14 und 25 Jahren die neuesten Filme oder (Hör-)Bücher, die 
angesagtesten Games, Comics oder Mangas. An den großen 
Bildschirmen lassen sich gleich vor Ort Konsolen und Games 
ausprobieren. Während man es sich auf der bequemen Couch 
richtig gemütlich macht, laden diverse Medien zum Blättern und 
Schmökern ein.

13



EG



RW21  |  ABTEILUNGEN 

FÜR KINDER  

•	Die Kibi, die Kinderbibliothek mit Manege unter dem Zirkus-
zelt, bietet Jungen und Mädchen aktuelle Medien: Bücher, 
Hörbücher, CDs, Konsolenspiele, Spiele, Zeitschriften und 
Filme.  

•	Die Leseinsel ist ein Rückzugsort für junge Leute ab 12 Jahren. 
Eine große Auswahl an Büchern, wie Fantasy- und Liebesge-
schichten, Hörbüchern, Filme, Zeitschriften und fremdspra-
chigen Medien laden zum Schmökern ein.

•	Mittwochs um 16:00 Uhr und samstags um 11:00 Uhr  
treffen sich unsere ehrenamtlichen Vorlesepatinnen und  
Vorlesepaten mit Kindern ab 4 Jahren zur Vorlesestunde,  
die durch kleine Bastel- und Malaktionen ergänzt wird.  
Regelmäßig laden wir Kindertheater zu Gastspielen ein.  
Und alle zwei Jahre präsentieren wir die große Familien- 
lesenacht Nacht.aktiv mit zahlreichen Autorenlesungen.

FÜR ELTERN  

Leben mit Kindern ist aufregend und immer wieder neu. Die Rat-
geber aus der Abteilung Eltern & Kind geben Antworten auf alle 
wichtigen Fragen, von der Schwangerschaft über die Kleinkind- 
und Schulphase bis zur Pubertät. Auch der Spaß kommt nicht zu 
kurz: Hier gibt es viele Anregungen für Kindergeburtstage und 
Ideen zum Spielen, Kochen, Basteln und Handarbeiten für die 
ganze Familie.

15

RW21  |  ERDGESCHOSS  



FÜR PÄDAGOG/INNEN   

•	Bei den Führungen für Kindergärten und Schulen lernen die 
Kinder altersgerecht und spielerisch die Bibliothek kennen 
und nutzen. 

•	Kooperationen mit weiterführenden Schulen aus Bayreuth 
und der Umgebung sehen regelmäßige Bibliotheksbesuche 
der Klassenstufen vor: Die Schüler/innen bekommen nicht 
nur eine Einführung in die Ausleihmodalitäten und Recher-
che, sondern auch einen Bibliotheksausweis, der im RW21 
und in der Schulbibliothek gültig ist. Ermöglicht wird allen 
Schüler/innen die kostenfreie Nutzung von Online-Diens-
ten. In einem gemeinsamen Online-Katalog wird zudem ein 
wechselseitiger Zugang zu den Medienbeständen ange-
strebt. Die Zusammenarbeit sieht darüber hinaus gemeinsa-
me Lesungen und Workshops vor.

•	Die Bibliothek kommt in Kindergärten und Schulen! Wir un-
terstützen die schulische Arbeit mit Medienpräsentationen 
bei Projekttagen, Schulfesten und Elternsprechtagen oder 

bei Vorlesewettbewerben. Gerne stellen wir unsere biblio-
thekspädagogischen Angebote bei einer Schulkonferenz oder 
an Infotagen Ihrer Schule vor.

•	Die Medienboxen für Schulen oder Kindertageseinrichtun-
gen enthalten eine Auswahl von Medien (Bücher, CDs, DVDs 
und Spiele), zusammengestellt nach Ihrem individuellen 
Wunschthema oder mit festen Themen - von Ägypten bis  
Zirkus. Die Ausleihe für ein Monat ist kostenlos für  
Bildungseinrichtungen. 

•	Für Lehrkräfte und pädagogisch Interessierte aus den Berei-
chen Erziehung und Bildung werden im Schul-Newsletter 
regelmäßig Informationen aus der Kontaktstelle Bibliothek /
Schule transportiert. Sie erfahren Interessantes zum Thema 
Leseförderung.  
Bei Interesse melden Sie sich per E-Mail mit dem Betreff 
„Schul-Newsletter“ an: heike.enders@stadt.bayreuth.de.



17

RW21  |  ERDGESCHOSS  



ARTOTHEK  

In Kooperation mit den Partnern Enactus e.V., Kunstverein  
Bayreuth e.V. und Rote Katze e.V. erweitert nun die inklusive 
Artothek das Angebotsspektrum der Stadtbibliothek. Sie ist 
– neben dem Café Samocca – ein weiterer Baustein der Integ-
ration von Menschen mit Handicap in die offene Gesellschaft: 
Werke von Menschen mit Psychiatrieerfahrung stehen gleich-
berechtigt neben denen von Mitgliedern des Kunstvereins und 
anderen regionalen Kunstschaffenden zur Ausleihe bereit.



Artothek? Was ist das? Die Artothek 
bietet Kunstbegeisterten die Möglich-
keit, aus einer vielfältigen Auswahl an 
Gemälden Bilder für die Praxis, das Büro 
oder das eigene Wohnzimmer auszulei-
hen. Nach dem Artothek-Prinzip können 
Interessierte Kunstwerke für mehrere 
Monate für eine geringe Gebühr aus-

leihen, zurück in die Artothek bringen und sich gegebenenfalls 
wieder andere ausleihen. So wird aus den eigenen Räumlichkei-
ten ganz einfach eine abwechslungsreiche Galerie.

In Deutschland gibt es bereits zahlreiche schöne Artotheken, 
die Artothek Bayreuth ist jedoch ganz besonders, nämlich eine 
integrative Artothek: Neben lokalen Künstlern erhalten auch 
psychisch beeinträchtigte Künstler eine Plattform für ihre Werke 
und können sich so einfacher in die Bayreuther Kunstszene 
integrieren.
Eine Übersicht der Kunstwerke finden Sie auf  
www.artothek-bayreuth.de/galerie

Ausleihkonditionen

Für Bibliotheksmitglieder sind die Kunstwerke gegen eine 
Gebühr von 7,50 € zwölf Wochen lang ausleihbar. Verlängerun-
gen sind gegen eine erneute Gebührenzahlung möglich, bitte 
wenden Sie sich hierfür an die Bibliothek (Tel. 0921 507038-30 
oder stadtbibliothek@stadt.bayreuth.de).

RW21  |  ABTEILUNGEN 

Titel: Mit rotem Quadrat | Künstlerin: Almut Wöhrle-Russ | Bildformat: 53 x 73 cm 
| Technik: Farbradierung | Jahr: 2003 | Katalognummer: 38

Titel: Wildblumen II | Künstlerin: Ingrid Neuß | Bildformat: 40 x 50 cm |  
Technik: Aquarellfarben, Fineliner | Katalognummer: 127 VG



1. 
O

G



RW21  |  ABTEILUNGEN 

SACHBUCH – LEBENSART
 

Kreative Köpfe, egal ob Künstler, Sammler, Spielbegeisterte oder 
Modellbauer, lassen sich im Bereich Hobby inspirieren.

Hausbesitzer informieren sich in der Abteilung Haus & Garten über 
Bauen und Wohnen, angefangen bei der Finanzierung über die 
Inneneinrichtung bis zur Sanierung und Modernisierung. Außerdem 
gibt es Rat und Hilfe bei der Gartengestaltung und der Haustierhal-
tung. Auch das Thema Feste feiern kommt nicht zu kurz!

Nicht nur Hobbyköche finden in der Abteilung Haus- und Land-
wirtschaft Anregungen, auch Hobbylandwirte, Imker, Jäger und 
Angler werden hier fündig.

Die ganze Welt des Sports: Sportbegeisterte und solche, die es 
noch werden wollen, sollten sich hier umsehen. Also alle Läufer 
und Ballartisten, Kampfsportler und Triathleten, Segler und Win-
tersportler, Reiter und Biker … Übrigens: interessante Biografien 
über die Großen des Sports gibt es natürlich ebenfalls, genauso 
wie DVDs und BluRays .

SACHBUCH – WIRTSCHAFT & SOZIALES
 

Wirtschaftliche und soziale Entwicklungen verstehen, Zusam-
menhänge erkennen, ihnen auf den Grund gehen: Die Medien 
im WiSo-Bereich unterstützen dabei. Egal, ob es um globale 
Tendenzen, um Personalführung, Buchhaltung, Güter oder  
Branchen geht, um politisches Handeln oder sozialen Wandel. 
Rechtsratgeber zu Mietangelegenheiten, Eheschließung und 
Scheidung, Veröffentlichungen zu Justizirrtümern oder von  
Kriminalspezialisten befriedigen juristische Bedürfnisse. 

Alles zur Verbraucherberatung – wie man finanzielle Mittel 
anlegt, Sozialleistungen beantragt, welche Versicherungen nötig 
sind – erfährt man in der Abteilung Geld & Kapital. Hier liegen 
auch die Verbraucherzeitschriften  der Stiftung Warentest bereit. 

Tipps für Jobsuche, Berufswahl, Erfolg & Karriere und zum welt-
weiten Arbeiten vermittelt Ihnen die Sachgruppe Job & Karriere.

SACHBUCH – KÖRPER & GEIST 

Die bekannte Redensart „mens sana in corpore sano = ein 
gesunder Geist im gesunden Körper“* ist hier medial umgesetzt 
mit Literatur (und mehr) zu Religion, Philosophie, Psychologie, 
Pädagogik und Medizin; von Werkausgaben geistiger Vordenker 
über Beschäftigungsbücher zum Einsatz in Kindertagesstätten 
bis hin zu Ratgebern zu allen möglichen Seelenzuständen und 
natürlich zu Gesundheit und Krankheit. 

Wer Fit & schön sein will, findet in der gleichnamigen Abteilung 
alles zu den Themen Beauty, Entspannen, Fitness, Schlanke Linie 
und Wellness: Diätbücher nach den neusten Ernährungskonzep-
ten, Videos fürs Workout zuhause oder CDs zum Relaxen.

An die Angehörigen von Menschen mit demenziellen Erkrankun-
gen richtet sich die Abteilung Demenz. Hier finden sich neben 
informativen Ratgebern auch Spiele, Bildkarten und Bildbände, 
die sich insbesondere für die Arbeit mit den Betroffenen eignen.
*Juvenals Satura X (Die zehnte Satire)

21



SACHBUCH – REGION & REISEN
 

Die Abteilung Region und Reisen bietet Ihnen vielfältige Infor-
mationen über die Region Bayreuth und Oberfranken sowie über 
alle Länder der Erde. Die Sachgruppe Heimatkunde eignet sich 
mit allen wichtigen Veröffentlichungen über Bayreuth und den 
Regierungsbezirk Oberfranken hervorragend für heimatkundli-
che Arbeiten und Referate: wissenschaftliche Arbeiten, histori-
sche Darstellungen, Ortschroniken, Jahrbücher, Bildbände, Wan-
derführer, Biografien von Persönlichkeiten der Heimat, Musik 
und Filme aus der Region, Wander- und topographische Karten.  
Die Sachgruppe Geografie, Reisen beinhaltet tausende Reise-, 
Stadt-, Wander- und Radwanderführer, Bildbände, Straßenkarten 
und Stadtpläne, Landeskunden, Atlanten, Reisereportagen und 
Reisevideos für alle Länder der Welt.

SACHBUCH – KUNST & GESCHICHTE
 

Die Sachgruppe Geschichte ist eine Fundgrube für alle historisch 
Interessierten und Hobbyhistoriker: Bücher über die Geschichte 
aller Epochen und Länder der Erde und aktuelle Entwicklungen 
in der Welt, (Auto-)Biografien von Persönlichkeiten der (Zeit-)
Geschichte, historische Sonderthemen wie Genealogie, Archäo-
logie, Kultur- und Modegeschichte etc. sowie eine stattliche 
Sammlung von Sachfilmen über historische Themen sind hier 
integriert. 

Die Sachgruppe Kunst führt Sie in Künstlerbiografien, Ausstel-
lungskatalogen und Bildbänden durch die Epochen der Kunst-
geschichte, zum Kunsthandwerk, auch zur Fotokunst und zu 
aktuellen Strömungen. Kunstreiseführer zu Kulturstätten und 
Museen weltweit ergänzen das Angebot.

SACHBUCH – NATUR & TECHNIK
 

Hier erwartet Sie ein Medienmix aus Büchern, Filmen, CDs und 
CD-ROMs zu Naturwissenschaften wie Astronomie, Biologie, 
Chemie, Physik oder Zoologie und aus allen Gebieten der 
Technik, wie Computerwissen, Elektronik, Fotografie, Handwerk, 
Verkehr u.v.m.



RW21  |  ABTEILUNGEN 

INTERNATIONALE BIBLIOTHEK 
 

Die Internationale Bibliothek bietet fremdsprachige Bücher, 
Hörbücher, Zeitungen und Zeitschriften, wie z.B. Adesso, Annecy, 
Deutsch perfekt, Ecos, Écoute, Spotlight. Multimediale Sprach-
kurse helfen beim Erlernen einer Fremdsprache und bei der Prü-
fungsvorbereitung, auch auf den Einbürgerungstest. Speziell für 
ehrenamtlich tätige Lehrkräfte geeignet ist das „Thannhauser 
Modell“, ein Deutschkurs für Asylbewerber. Lerngruppen steht 
ein Exemplar vor Ort zur Verfügung.

Die Globothek vermittelt Wissenswertes zu Bayreuths Partner- 
städten und interkulturell aktiven Institutionen in Form von 
Flyern und Prospekten zum Mitnehmen. Für Mitmenschen mit 
Migrationshintergrund liegen die Broschüren „Willkommen in 
Deutschland“ in diversen Sprachen bereit.

Das Regal Leichte Sprache bietet Romane und Erzählungen 
in einfacher, verständlicher Sprache; besonders geeignet für 
Deutschlernende der Niveaustufen A1 – B1 und Wenigleser. Er-
gänzt wird das Angebot durch die Zeitschrift „Deutsch perfekt“.

In der Internationalen Bibliothek im RW21 befindet sich auch die 
Abteilung Ankommen. Der Name ist Programm: Diese Abteilung 
möchte Bayreuths Neubürger/innen mit Migrationshinter-
grund beim Ankommen in Deutschland unterstützen – mittels 
Medien zum Deutsch lernen, zum Leben in Deutschland und zur 
Heimatsprache. Integration geschieht allerdings nicht nur durch 
Medien, sondern vor allem durch Begegnungen und Unterstüt-
zung. Für Mitmenschen mit Migrationshintergrund und ihre Ver-
trauenspersonen gibt es in der Stadtbibliothek darüber hinaus 

SPIELE 
 

Spielen war und ist eine gängige Freizeitbeschäftigung. Unsere 
Spiele Abteilung bietet eine Vielzahl an Spielen für jede Al-
tersstufe an. Zusätzlich finden bei uns im RW21 immer wieder 
Spielenachmittage statt. An diesen Nachmittagen haben Sie 
die Möglichkeit, mit Gleichgesinnten altbekannten Spielen zu 
frönen, oder unter fachkundiger Anleitung das eine oder andere 
neue Spiel kennenzulernen. 

weitere Angebote, u. a. multimediale Sprachkurse und Materiali-
en zur Prüfungsvorbereitung für Deutsch als Fremdsprache und 
zur Alphabetisierung.

23



2.
 O

G



RW21  |  ABTEILUNGEN 

LITERATUR & LERNEN
 

Schülerinnen und Schüler ab der 8. Klassenstufe erhalten hier 
Lernhilfen für alle Schularten und -fächer, Aufgabensamm-
lungen und Lernmittel zu Deutsch, Englisch, Mathe, Physik, 
Spanisch, Sport und Co. Zur Vorbereitung von Referaten stehen 
Bücher bei Lernen lernen bereit. 

Auch relevant zur schulischen Verwendung sind die Medien zur 
Literaturwissenschaft, wie z. B. Nachschlagewerke, Biografien, 
Interpretationshilfen sowie Hörbücher und CD-ROM.

Unterhaltsam bis anspruchsvoll, spannend bis fantastisch – mit 
Belletristik auf Papier oder  zum Hören lässt sich in fremde Welten 
abtauchen; immer aktuell mit den Bestsellern und Empfehlungen 
der Spiegel-Listen, der SWR-Bestenliste, der KrimiZEIT-Bestenliste 
etc. Nicht zu vergessen sind Märchen & Sagen, Lyrik & Dramen, 
Klassiker in gesammelten Werken, und Romane in Großdruck. 

Jenseits des Cafés SAMOCCA präsentieren sich die Hörbücher 
auf CD – ideal für lange Autofahrten, bei Hausarbeiten oder 
einfach zum Genießen im Lieblingssessel. Viele Hörbücher 
(Lesungen und Hörspiele) sind im DAISY-mp3-Format erhältlich 
und damit besonders für Sehbehinderte mit speziellen Abspiel-
geräten geeignet. Die DAISY-Hörbücher laufen aber auch auf 
konventionellen Playern.

Nicht nur, aber ganz besonders die „Generation plus“ liest gerne 
Lebens- und Schicksalsgeschichten  aus der Abteilung Biografi-
sche Literatur. 

Tages- und Wochenzeitungen  und die meisten der rund 100 
abonnierten Zeitschriften befinden sich  in der Lesezone hinter 

dem Café SAMOCCA sowie zielgruppen- und themenorientiert 
auch auf den anderen Etagen. Erweitert wird das Angebot durch 
ePapers (elektronische Zeitschriften und Zeitungen) der Fran-
ken-Onleihe.

25



DAS LERNSTUDIO - MEHR ALS NUR EIN 
COMPUTERRAUM 

RW21 PLUS - Das Lernstudio ist mehr als nur ein Computerraum –  
hier findet Bildung nach Maß statt! 

•	einfaches und effizientes E-Learning mit den  
Lernprogrammen für EDV, Sprache und Soft-Skills

•	 interessante Vorträge und Workshops, um praktisches  
Wissen und Können zu erweitern

•	das Lernstudio als ruhigen Arbeitsraum nutzen

•	Betreuung und Hilfe vor Ort

•	 individuell und flexibel lernen

•	selbst das Tempo vorgeben

FÜR SCHÜLER   

•	Lernhilfen für alle gängigen Schulfächer, Ratgeber zur  
Vorbereitung von Referaten & Aufgabensammlungen 

•	Munzinger-Datenbanken als Quelle fürs Referat 

•	Fernleihe: Literatur aus anderen Bibliotheken Deutschlands

•	Aktionstag „Boys’Day“ 

•	Abteilung „Job & Karriere“: Literatur zu Berufswahl,  
Bewerbung, Einstellungstest, Vorstellungsgespräch,  
Ausbildung und Studium 

•	Workshops in den Ferien

•	Schülersprechstunde: eine qualifizierte Hilfestellung unserer 
bibliothekspädagogischen Mitarbeiterin bei der Vorberei-
tung auf Referate oder Schulaufgaben durch geeignete 
Quellen zum Thema, oder bei formellen Fragen.

•	Freiwilligendienste nach der Schule im Rahmen des FSJ 
Kultur:  Die Freiwilligen unterstützen das Team der Stadtbi-
bliothek in der Öffentlichkeitsarbeit, im Lernstudio und bei 
Veranstaltungen. 

•	Praktika für Schülerinnen und Schüler an allgemeinbilden-
den Schulen oder Studierende des Bibliotheksmanagements 
oder ähnlich medienorientierter Studiengänge

•	Ausbildung zur/zum Fachangestellten für Medien- und 
Informationsdienste



DAS LERNSTUDIO - UNSER ANGEBOT 

Zur individuellen Nutzung  stehen 16 Notebooks mit Internet-
zugang, Druckmöglichkeit (gegen Gebühr) und USB-Anschluss 
zur Verfügung. Installiert sind verschiedene Programme, z.B. 
Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, Access), Open Office, 
Gimp, Irfan View, Cura, Editor, Notepad++, Adobe Digital Edition 
und Lernsoftware zu den Themen 

•	EDV z. B. MS Office (Outlook, Word, Excel, PowerPoint) 

•	Sprachen  Englisch, Spanisch, Französisch, Italienisch  
und Deutsch als Fremdsprache

•	Soft-Skills  Videokurse zu Gesprächstechnik,  
Kommunikationspraxis und Selbstmanagement

Bibliotheksmitgliedern stehen monatlich 24 Freistunden für die 
Nutzung von Computern und Programmen zu.  
Das Testen der Lernprogramme ist – auf Anfrage – gratis vor Ort 
möglich.
Für eine Einführung in die Lernprogramme empfiehlt sich die 
Terminvereinbarung mit Frau Hoffmann (Leiterin des Lernstudio) 
per Mail (lernstudio@stadt.bayreuth.de) oder telefonisch  
(0921-50 70 38-15).

Das umfangreiche Veranstaltungsprogramm von Seminaren, 
Vorträgen und Workshops vermittelt  praktisches und aktuelles 
Wissen für den (Berufs-) Alltag, z.B.  zu den Themen  digitale 
Medien, Internet und Präsentation.  
Flyer, Homepage oder Newsletter der Stadtbibliothek informie-
ren über das aktuelle Programm.

Fünf mit Computern ausgestattete Lernkabinen bieten Ein-
zelpersonen und Kleingruppen Rückzugsmöglichkeiten zum 
ungestörten, konzentrierten Arbeiten. Auch diese PCs sind mit 
Internetzugang und Drucker ausgerüstet, Microsoft Word, Excel, 
PowerPoint und Access sind installiert.

RW21  |  ABTEILUNGEN 

27



M
ED

IE
N



MEDIEN & ONLINE-DIENSTE

Die Stadtbibliothek im RW21 versteht sich als dritter Ort, nach 
Zuhause und Arbeitswelt (oder Schule), und lädt Sie ein zum Ver-
weilen, Informieren und Lernen. Neben rund 100.000 Medien 
stehen Ihnen zahlreiche Seh-, Hör- und Arbeitsplätze sowie Spie-
lekonsolen, Hörbücher, CDs, CD-ROMs, Filme und Konsolenspiele 
zur Verfügung. In angenehmer Atmosphäre lässt sich entspannt 
in Romanen, Comics, Klassikern, Noten, Karten, Zeitschriften und 
Zeitungen schmökern oder stöbern. 

Abseits der Bestsellerlisten bietet Ihnen die Stadtbibliothek 
zahlreiche interessante Medien, die es wert sind, entdeckt zu 
werden. In der Reihe Medientipps empfiehlt Ihnen das Team der 
Stadtbibliothek ausgewählte Neuerscheinungen. Den aktuellen 
Medientipp finden Sie auf der Homepage.

Sie suchen wissenschaftliche Literatur, die die Stadtbibliothek 
Bayreuth nicht im Programm hat? Ihr nächster Anlaufpunkt in 
Bayreuth ist dann die Universitätsbibliothek Bayreuth. Ist Ihre 
Wunschliteratur auch dort nicht vorhanden, bieten wir den 
Service der Fernleihe: Wir besorgen Ihnen Ihr gewünschtes Buch 
aus anderen Bibliotheken (gegen Gebühr).  

Der Online-Katalog der Stadtbibliothek Bayreuth steht Ihnen 
auch unterwegs mit all seinen Funktionen zur Verfügung: Per 
Internet oder App können Sie nach Medien suchen und ggf. 
vorbestellen. Zugriff auf Ihr Ausleihkonto haben Sie über die 
Eingabe der Nummer Ihres Bibliotheksausweises in Kombinati-
on mit Ihrem Passwort. Auch Leihfristen können Sie dort direkt 
verlängern. 

Über das Portal www.franken-onleihe.de 
bietet die Stadtbibliothek Bayreuth – im 
Verbund mit 21 Bibliotheken – die Direkt-Aus-

leihe elektronischer Medien an. Wie die Onleihe funktioniert, 
erfahren Sie bei unseren Infoveranstaltungen, den Digitalen 
Sprechstunden oder in der ausführlichen Online-Hilfe.

Mit den Munzinger-Online-Datenbanken 
haben Sie rund um die Uhr kostenlos Zugriff 
auf Biographien, Länderinformationen, 

Chroniken, Lexika und den „film-dienst“. Dieses Angebot ist 
besonders für Schüler/innen und Studierende interessant, da die 
Munzinger-Onlinedatenbanken ein einzigartiges und umfassen-
des Wissensnetzwerk bieten. Es besteht, wie auch der Brockhaus 
Wissensservice, aus fundierten und zitierfähigen Informationen 
und unterscheidet sich hierdurch von frei verfügbaren Quellen 
im Internet. 

Der Brockhaus Wissensservice vermittelt 
Ihnen Zugang zum größten fachlich betreu-
ten Wissensbestand im deutschen Sprach-

raum: BROCKHAUS Enzyklopädie, Wörterbücher (Die deutsche 
Rechtschreibung und Synonyme) als interaktive Anwendung. 
Sämtliche Inhalte dürfen problemlos zitiert und weiterverwertet 
werden. Interaktive Grafiken, Videos & Audiodateien machen die 
Inhalte erlebbar.

RW21  |  MEDIEN

29



N
U

TZ
U

N
G



BIBLIOTHEKSAUSWEIS  

Einen Bibliotheksausweis erhalten Sie am Servicepoint.  
Zur Anmeldung bringen Sie bitte Ihren Personalausweis mit;  
bei Vorlage eines Reisepasses, Führerscheins oder nichtdeut-
scher Dokumente zusätzlich eine Meldebestätigung. Kinder und  
Jugendliche unter 16 Jahren können sich nur mit Unterschrift 
eines Erziehungsberechtigten anmelden. 

Kinder und  
Jugendliche 

Schüler/innen und 
Studierende 
ab 18 Jahre

Erwachsene Familie Sozialpass-Inhaber

Jahresgebühr frei 10,00 € 18,00 € 26,00 € 9,00 €  
13,00 € (Familie)

Halbjahresgebühr frei 6,00 € 10,00 € - 5,00 €
Quartalsgebühr frei 3,00 € 5,00 € - -

AUSWEISARTEN   

RW21  |  NUTZUNG 

Mit der Unterschrift auf dem Bibliotheksausweis akzeptieren Sie 
die aktuell geltende Bibliotheks- und Gebührensatzung sowie 
die Hausordnung. Der Ausweis ist nicht übertragbar und zur 
Nutzung unserer Dienste notwendig.

31



FAMILIENAUSWEIS    

Die günstige Lösung für Lebensgemeinschaften Erwachsener 
mit derselben Wohnanschrift, egal ob Ehe, Partnerschaft oder 
Familie! Die Gesamtkosten betragen 26 € (bzw. 13 € für Sozial-
pass-Inhaber) pro Jahr, unabhängig von der Anzahl der Personen. 
Jede/r erhält eine persönliche Ausweiskarte.

INSTITUTIONENAUSWEIS   

Einen kostenfreien Institutionenausweis erhalten Kindergärten, 
Horte, Schulen und städtische Dienststellen. Voraussetzung ist 
die Bevollmächtigung der Institution, mit Stempel und Unter-
schrift der Leitung.  

GESCHENKGUTSCHEINE 

Sehr gerne können Sie auch eine Mitgliedschaft in der Stadt-
bibliothek verschenken. Bitte fragen Sie am Servicepoint nach 
unseren Geschenkgutscheinen! 

AUSLEIHE   

An den Ausleihautomaten verbuchen Sie per RFID-Technik selbst 
alle Medien, die Sie mitnehmen möchten. 

Bitte verwenden Sie hierfür Ihren Bibliotheksausweis. Pro Karte 
können bis zu 40 Medien entliehen werden. 

Beschädigungen und fehlende Teile melden Sie - um Missver-
ständnisse zu vermeiden – bitte unserem Team.



VORBESTELLUNGEN   

Entliehene Medien können gegen Gebühr vorbestellt werden. 
Wir benachrichtigen Sie, sobald Ihr Wunschmedium eingetroffen 
ist. Vorbestellungen stehen für Sie – sortiert nach der Ausweis-
nummer – am Abholregal hinter dem Servicepoint zur Ausleihe 
an den Automaten bereit. 

RW21  |  NUTZUNG 

LEIHFRISTEN   

Vier Wochen beträgt die übliche Leihfrist. Zwei Verlängerungen 
sind möglich, sofern das Medium nicht vorbestellt und kein 
Bestseller ist.  Die zweiwöchige Leihfrist für Zeitschriften, Filme 
und Musik-CDs ist nicht verlängerbar. Bei Rückgabe nach Ablauf 
der Leihfrist fallen Mahngebühren an.

ERINNERUNG

Auf Wunsch schicken wir Ihnen ein bis vier Tage vor Ablauf der 
Leihfrist eine Erinnerung per E-Mail. 

33



VERLÄNGERUNG   

Sie haben verschiedene Möglichkeiten der Verlängerung:

•	telefonisch zu unseren Öffnungszeiten:  
0921/ 50 70 38 – 38 oder –30

•	per E-Mail: stadtbibliothek@stadt.bayreuth.de

•	über den OPAC 

•	persönlich im RW21

RÜCKGABE

Für die Rückgabe aller Medien nutzen Sie bitte die Automaten 
im Vorraum der Bibliothek. Diese sind 7 Tage pro Woche  von 
05.00 bis 24.00 Uhr in Betrieb. Zur Rückgabe Ihrer Medien au-
ßerhalb unserer Öffnungszeiten öffnen Sie die Tür zum Vorraum, 
indem Sie Ihr Medium vor den Türscanner (s. Bild rechts) halten.



MAHNUNG, BESCHÄDIGUNG, VERLUST    

Mahngebühren fallen bereits am ersten Tag nach Überschrei-
tung der Leihfrist an. Ab einem Minusbetrag von 4 € ist Ihr Bib-
liotheksausweis gesperrt. Zur Bezahlung Ihrer Gebühren nutzen 
Sie bitte unseren Kassenautomaten.

Beschädigte oder verlorene Medien müssen von Ihnen ersetzt 
werden. Sollte das Medium nicht mehr im Handel erhältlich sein, 
wenden Sie sich bitte an unser Personal. Für die Einarbeitung 
fallen zusätzliche Gebühren an.

Melden Sie uns bitte umgehend, wenn Sie Ihren Ausweis 
verlieren. Damit niemand Medien auf Ihr Konto entleihen kann, 
sperren wir Ihren Ausweis und erstellen Ihnen – gegen Gebühr – 
einen Ersatzausweis. 

Kunstwerke: Mahngebühr pro Tag: 0,50 €   |  Ersatz/Beschädigung: 25,00 €

GEBÜHRENÜBERSICHT

1.-2. Mahnung 
je Medium

3. Mahnung 
je Medium

Vorbestellung Fernleihe Ersatzaus-
weis

Barcode RFID- 
Etikett

Einarbeitung

Kinder 1,00 € 3,00 € 1,50 € 3,00 € 3,00 € 0,50 € 3,00 € 2,50 €
Erwachsene 2,00 € 5,00 € 1,50 € 3,00 € 3,00 € 0,50 € 3,00 € 2,50 €

Alle Formulare und Downloads finden Sie unter diesem  
QR-Code:

35

RW21  |  NUTZUNG 



SE
RV

IC
E 

&
 B

ER
AT

U
N

G



WLAN / WIFI

Im RW21 können Sie über Hotsplots kostenfrei mit ihrem  
eigenen Gerät – PC,  Smartphone oder Tablet – das Internet 
nutzen! 

COMPUTER & INTERNET:  
NUTZUNG, DRUCKEN  

•	Kosten für PC-Nutzung (inklusive der Programme): 		
1 € pro Stunde 

•	Registrierten Bibliothekskunden stehen pro Monat 24 Frei- 
stunden für die Nutzung der Computer und Lernprogramme 
zur Verfügung.

•	Für Schüler/innen in einem speziellen Bereich der Kinderbib-
liothek kostenlose Internetrecherche möglich

•	Druckgebühren pro DIN-A4-Seite:   
0,10 € schwarz-weiß /  0,40 € farbig

•	Freischaltung zum Testen der Lernprogramme vor Ort gratis

KOPIERGERÄT  
UND BUCHSCANNER

•	Kopieren: A4 (0,10 € s/w; 0,20 € farbig) und A3 (0,40 € s/w; 
0,80 € farbig)

•	Einscannen und Ausdrucken der Scans (A4 und A3; farbig  
und schwarz-weiß)

•	Einscannen (bis Format A2) und Speichern auf  
mitgebrachtem USB-Stick

•	Ausdrucken von PDF-Dateien auf mitgebrachtem USB-Stick

•	automatische Abbuchung  der anfallenden Gebühren direkt 
über den Bibliotheksausweis oder über das Tagesticket  
(für Nicht-Kunden, erhältlich am Kassenautomat,  
Mindestbetrag 0,80 €) 

37

RW21  |  SERVICE & BERATUNG



SPRECHSTUNDEN 

„Wie komme ich mittels WLAN der Stadtbibliothek ins Internet?“ 
– „Die Franken-Onleihe funktioniert bei mir nicht!“ – „Ich würde 
gerne einmal einen E-Book-Reader oder ein Tablet ausprobieren.“ 
Hier beantwortet speziell geschultes Personal individuelle Fra-
gen zu Wifi und Onleihe und hilft bei Anwendungsproblemen. 
Zum Ausprobieren und zur Demonstration stehen verschiedene 
E-Reader und andere elektronische Geräte bereit. 

Vereinbaren Sie Ihren persönlichen Termin telefonisch oder 
besuchen Sie eine unserer Informationsveranstaltungen.

Beratung und Information zu Vorsorgevollmacht, rechtlicher 
Betreuung, Betreuungs- und Patientenverfügung durch die Be-
treuungsstelle der Stadt Bayreuth: jeden 1. Mittwoch im Monat, 
17:30 -19:00 Uhr, RW21, 2. OG, Lernkabine 4 

Bayerischer Blinden- und Sehbehindertenbund e.V. (BBSB), 
jeden 1. Mittwoch im Monat, 15:00 -17:00 Uhr, RW21, 2. OG,  
Lernkabine 2 

Freiwilligen Zentrum Bayreuth, Beratungsangebot über die Mög-
lichkeit für freiwilliges bürgerschaftliches Engagement, jeden  
1. Donnerstag im Monat, 14:00 - 16:00 Uhr, RW21 Eingangsbereich.



FÜHRUNGEN

Führung durch die Bibliothek

Die monatliche Hausführung vermittelt eine erste Orientierung  
in der Vielfalt der Informations- und Medienangebote der 
Stadtbibliothek. Bei einem Rundgang erhalten Sie einen Einblick 
in die Service-Angebote der Bibliothek, vor allem in Ausleihe und 
Recherche.

Führung durch die virtuelle Bibliothek

Bei dieser Führung lernen Sie die digitalen Angebote der 
Stadtbibliothek kennen: Online-Katalog, Internet-Nutzung, 
Munzinger-Datenbanken (u.a. Biografien, Länderarchiv, Chronik, 
Literaturlexika und Film-Datenbank), Brockhaus Wissensservice.

Die genauen Termine entnehmen Sie bitte unserer Website  
oder unserem Monatsprogramm. 

Franken-Onleihe - wie geht das?

Erfahren Sie Tipps und Tricks zur Nutzung der digitalen Zweig-
stelle der Stadtbibliothek: Wie funktioniert die Onleihe? Wie 
umfassend ist das Angebot? Wie lade ich E-Medien auf meinen 
Reader, mein Tablet oder Laptop? 

Wir bieten Ihnen Beratungsangebote rund um die Franken- 
Onleihe. Terminvereinbarung unter 0921 507038-30

RW21  |  SERVICE & BERATUNG 

39



BARRIEREFREIHEIT
 

•	Bodenleitsystem

•	Tastplan im Eingangsbereich

•	Stockwerksansage und tastbare Bedienknöpfe im Aufzug

•	tastbare Stockwerksbeschriftung im Treppenhaus am Geländer

•	alle Etagen auch per Rollstuhl anfahrbar

•	Behinderten-WC

•	Hebeanlage am vhs-Eingang für Kinderwägen, Rollstühle etc.

•	barrierefreie Website

•	technische Ausstattung: Bildschirmlesegerät, Hörstationen, 
Lesebrillen und -lupen zur Nutzung vor Ort 

•	Medien: Hörbücher (insbes. auch DAISY),  Abteilung „Leicht zu 
lesen“, Großdruck, Filme (DVD, Blu-Ray), häufig mit Unterti-
teln für Hörgeschädigte, teilw. in versch. Sprachen



GENERATION PLUS – UNSER ANGEBOT FÜR SIE   

•	Romane, auch in Großdruck.

•	Ratgeber zu Fitness, Recht, Psychologie, Internet, Lebensart 
usw.

•	Hörbücher,  Musik-CDs (auch Schlager), Spiele, Zeitschriften.

•	E-Medien in der Franken-Onleihe, Tablets und E-Reader zum 
Ausleihen.

•	Medientisch speziell für die GENERATION PLUS im Markt-
platz-Bereich.

•	Extra-Bestand zu Altenpflege und Demenz, für Angehörige 
und Pflegekräfte.

•	Für Institutionen Medienkisten nach Wunsch.

•	REGIOTHEK: Wissenswertes rund um das Leben in und um 
Bayreuth, Informationen und Broschüren.

•	Angenehmes Ambiente zum Schmökern, Stöbern und Spie-
len auch im Café SAMOCCA (mit Dachterrasse).

•	Freies WLAN im ganzen Haus, in der Laptop Lounge in ent-
spannter Atmosphäre im Internet surfen. 

•	LERNSTUDIO: PC-Arbeitsplätze mit Selbstlernprogrammen.

•	Internet-/PC-Arbeitsplätze: Druck- und Kopiermöglichkeiten.

•	Kurse und Vorträge zu den Themen Computer, Gesundheit, 
Ernährung, Recht, Pflege u.v.m.

•	Veranstaltungen Erzählcafé, Vorlesen, 
Biografiearbeit, Lesungen, Spielenach-
mittage.

•	Barrierefrei: Rolltreppen, Aufzug. Behindertentoilette im DG. 
Behindertenparkplatz und Kurzzeitparkplätze vor dem Haus, 
Taxistand und Bushaltestelle in der Nähe. Überall Sitzgele-
genheiten. Lesegerät und ausleihbare Lesehilfen.

41



VO
LK

SH
O

CH
SC

H
U

LE



RW21  |  VHS 

DIE VOLKSHOCHSCHULE 

Ganz oben im Dachgeschoss hat die Volkshochschule ihren 
Platz. Hier in der Geschäftsstelle können Sie sich persönlich über 
das umfangreiche Kursangebot informieren und beraten lassen. 
Auch wenn im 3. Obergeschoss nur fünf Seminarräume zu 
finden sind, überrascht die hohe Zahl der Angebote immer noch: 
Pro Jahr bieten rund 250 Dozentinnen und Dozenten insgesamt 
1000 Kurse an. 
 
Sehr groß ist natürlich das Angebot an Sport- und Gesundheits-
kursen. Von Achtsamkeitstraining, über Heilmethoden und 
Prävention bis hin zu schwungvollem Zumba® ist bestens für Ihr 
persönliches Wohlfühlprogramm gesorgt. 

Wer lieber den Geist bewegt, findet zahlreiche Inspirationen in 
den Bereichen Kulturelle Bildung und Lebensart. Literarisch-kuli-
narisch verwöhnt Sie der Frauenliteratursalon, der sich längst als 
festes Semesterevent etabliert hat. Für alle, die selbst kulinarisch 
kreativ sein möchten, lohnt sich der Besuch der großen vhs- 
Küche. Der Duft aus den Pfannen und Töpfen lockt stets mehr 
experimentierfreudige Kochfreunde an. Neben Tipps und Tricks 
aus der Küche nehmen Sie dabei auch viel Wissen über Land und 
Leute mit. Die angefutterten Kalorien lachen Sie dann einfach 
wieder weg, wenn Sie sich für eines unserer Theaterprojekte 
entscheiden. Improvisationstheater und Clownerie machen 
unglaublich Spaß, fordern aber gleichermaßen auch den Geist. 

Und wenn Sie gestärkt und erfrischt sind, packen Sie alles mit 
noch mehr Elan an. Egal, ob Sie eine neue Sprache lernen möch-

ten, oder sich für den Beruf weiterbilden möchten. Ob Sie den 
beruflichen Wiedereinstieg planen oder sich für gesellschafts-
politische Themen interessieren. Das Spektrum der vhs ist breit 
gefächert und unsere erstklassigen und sehr qualifizierten 
Dozentinnen und Dozenten bieten Ihnen beste Lernbegleitung.

Ein besonderes Feld der Volkshochschule ist die Grundbildung. 
Mit Lernberatung, Vorbereitungs-, Lese- und Schreibkursen 
stärken wir Grundkompetenzen. Selbstverständlich sind viele 
unserer Angebote auch und gerade für Menschen mit Beein-
trächtigungen.

Zusätzlich engagiert sich die vhs Bayreuth sehr stark in Koope-
ration mit vielen anderen für die erfolgreiche Integration der 
zahlreichen Flüchtlinge. 2015 startete das Projekt „Bayreuth 
Lotsen“. Zusammen mit allen Bayreuther Berufsschulen betreut 
die vhs mehrere Flüchtlingsklassen und kümmert sich um die 
Vermittlung der unbegleiteten minderjährigen Flüchtlinge in 
Ausbildungsverhältnisse.  

43

RW21  |  VHS 



SA
M

O
CC

A



RW21  | SAMOCCA

DAS MODERNE KAFFEEHAUS –   
SAMOCCA 

 
Das Lesecafé SAMOCCA verbindet die unterschiedlichen Lese- 
und Medienwelten der Stadtbibliothek mit den Lernwelten der 
Volkshochschule. Von Anfang an hat sich dabei das Samocca als 
Treffpunkt für Kursteilnehmer/innen, für Besprechungen und 
natürlich für eine entspannte Auszeit entwickelt. In aller Ruhe 
italienischen Café und köstliche Speisen genießen, dazu die 
neuesten Zeitungen und Magazine durchblättern: Im SAMOCCA 
wird moderne Kaffeehausatmosphäre gelebt.

Das Café bietet neben erstklassigem Kaffeegenuss auch wun-
derbare Kuchen und Torten, die in der eigenen Backstube von 
erfahrenen Konditorinnen gezaubert werden. Auch für den 
kleinen Hunger zwischendurch ist mit täglich frischen Suppen 
und Bagels bestens vorgesorgt. Dabei kommen nur regionale 
Zutaten in die Schüsseln und Töpfe. 

Das SAMOCCA ist ein Franchisebetrieb und ist unter dem Dach 
der Werkstatt für Menschen mit Behinderung der Diakonie 
Bayreuth angesiedelt. Durch ein spezielles Bestellsystem können 
Menschen mit Behinderung die Bestellungen leicht  aufneh-
men und bearbeiten. Mit dieser kleinen Systematisierung bleibt 
mehr Zeit für den persönlichen Service, der im SAMOCCA groß 
geschrieben wird.

Das Lesecafé SAMOCCA beeindruckt auch immer wieder bei 
hausinternen Veranstaltungen. Zum Beispiel dem Frauenlitera-
tursalon der vhs. Hier verwöhnt das SAMOCCA-Team die Gäste 
mit besonderen Cocktails und Speisen, die genau zum jeweiligen 
literarischen Thema passen. Wenn Sie das SAMOCCA also einmal 
etwas anders erleben wollen, dann lohnt sich der Besuch im 
Frauenliteratursalon.

45



FÖ
RD

ER
VE

RE
IN



DER FÖRDERVEREIN DER  
STADTBIBLIOTHEK BAYREUTH

Wer wir sind:

In unserem Förderverein engagieren sich seit 2007 Menschen, 
die Sprache, Bücher und moderne Medien lieben. Wir möchten 
diese Liebe mit anderen teilen und weitervermitteln. Dazu bietet 
unsere schöne moderne Bibliothek die besten Voraussetzungen.
Sie ist ein Ort, an dem menschliche und literarische Begegnun-
gen in entspannter Atmosphäre möglich sind.

Was wir wollen:

•	Ganz konkret möchten wir Kinder und Jugendliche für Bücher 
und neue Medien begeistern und vor allem ihre Medienkom-
petenz stärken.

•	Wir möchten allen Altersgruppen und Bevölkerungsgruppen 
den Zugang zu modernen Medien erleichtern.

•	Wir möchten der Bibliothek gelegentlich Wünsche erfüllen, 
indem wir Ankäufe ermöglichen, die den Rahmen des norma-
len Etats sprengen.

Was wir tun:

Der Förderverein

•	unterstützt medienpädagogische Projekte im Kinder- und 
Jugendbereich

•	ermöglicht interessante Neuanschaffungen, die den Erwer-
bungsetat der Bibliothek übersteigen würden.

•	 initiiert Aktionen und Veranstaltungen1, um Geld für die  
Bibliothek und/oder neue Mitglieder zu gewinnen.

Was Sie tun können:

Wenn auch Sie die Lesekultur in unserer Stadt fördern möch-
ten, machen Sie mit! Schon mit dem Jahresbeitrag von nur 15 € 
(ermäßigt 10 €) leisten Sie einen wertvollen Beitrag!

Herzliche Grüße

der Vorstand:

Dr. Harald Rehm, Vorsitzender 
Carla Feldmann, Stellvertretende Vorsitzende 
Elisabeth Bauriedel, Stellvertretende Vorsitzende 
Irene Hamel, Schriftführerin 

Förderverein der Stadtbibliothek

www.pro-bibliothek.org 
info@pro-bibliothek.org 
Sparkasse Bayreuth 
IBAN: DE19 7735 0110 0020 8695 74 
BIC: BYLADEM1SBT

 
1 Hauke, Petra (Hrsg.): Freundeskreise und Fördervereine.  
Best Practice in öffentlichen Bibliotheken. Berlin, Walter de Gruyter 2015.Unser Herz schlägt für die Welt 

der Bücher ...

Ihres auch?

Absender/in:

.....................................................................................
(Name)

.....................................................................................
(Straße)

.....................................................................................
(Plz + Ort)

.....................................................................................
(E-Mail)

Förderverein
der Stadtbibliothek e.V.

Herrn

Dr. Harald Rehm

Hühlweg 48

95448 Bayreuth

Bitte 
freimachen

Unsere wichtigsten Ziele:

n	Kinder und Jugendliche für Bücher und neue   
 Medien begeistern; Sprache und Sprach-
 kompetenz fördern.

n	Medienpädagogische Projekte unterstützen und  
 die Medienkompetenz stärken.

n	Zwanglose Begegnung für alle Altersgruppen 
 und Bevölkerungsschichten möglich machen.

n	Erwerbungsetat der Bibliothek für interessante   
 Neuerscheinungen ergänzen. 
 
n	Initiieren von Autorenlesungen, Diskussionen,   
 Leseaktionen und vieles mehr.

Machen Sie mit. Werden Sie Mitglied! Bringen 
Sie Ihre guten Ideen ein. 

Gemeinsam stärken wir die Lesekultur in un-
serer Stadt, indem wir die Stadtbibliothek in 
vielfacher Weise unterstützen. 
 

F
 Ö

 R
 D

 E  R  V  E  R  E  I  N
 

F
 Ö

 R
 D

 E  R  V  E  R  E  I  N
 

RW21  |  FÖRDERVEREIN

47



BEITRITTSERKLÄRUNG

Hiermit erkläre ich meinen Beitritt zum Förderverein
der Stadtbibliothek Bayreuth e. V.

(Name)

(Anschrift)

(E-Mail)

(Unterschrift)

MITGLIED WERDEN

Um Mitglied zu werden, bitten wir Sie darum, die unten stehende 
Beitrittserklärung auszufüllen und an diese Adresse zu senden:

DATENSCHUTZ

Datenschutz ist uns wichtig! Deshalb behandeln wir Ihre perso-
nenbezogenen Daten vertraulich und halten die Datenschutzbe-
stimmungen nach der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) 
und dem Bundesdatenschutzgesetz ein. Unsere Datenschutzerklä-
rung können Sie auf unserer Homepage: www.pro-bibliothek.org  
einsehen. Die Nutzung Ihrer Daten dient ausschließlich zur Mit- 
gliederverwaltung und Übermittlung von Informationen rund um 
den Förderverein, sowie zum Einzug der Mitgliedsbeiträge.

ZAHLUNG PER EINZUGSERMÄCHTIGUNG

Hiermit ermächtige ich den Förderverein für die Stadtbiblio-
thek Bayreuth zur Abbuchung des Mitgliedsbeitrags zu Lasten 
meines Kontos:

(IBAN) 				    (BIC)

(Bankverbindung)

(Kontoinhaber/in)

(Datum) 				   (Unterschrift)

Förderverein der Stadtbibliothek e.V.

Herrn Dr. Harald Rehm
Hühlweg 48
95448 Bayreuth

Unser Herz schlägt für die Welt 
der Bücher ...

Ihres auch?

Absender/in:

.....................................................................................
(Name)

.....................................................................................
(Straße)

.....................................................................................
(Plz + Ort)

.....................................................................................
(E-Mail)

Förderverein
der Stadtbibliothek e.V.

Herrn

Dr. Harald Rehm

Hühlweg 48

95448 Bayreuth

Bitte 
freimachen

Unsere wichtigsten Ziele:

n	Kinder und Jugendliche für Bücher und neue   
 Medien begeistern; Sprache und Sprach-
 kompetenz fördern.

n	Medienpädagogische Projekte unterstützen und  
 die Medienkompetenz stärken.

n	Zwanglose Begegnung für alle Altersgruppen 
 und Bevölkerungsschichten möglich machen.

n	Erwerbungsetat der Bibliothek für interessante   
 Neuerscheinungen ergänzen. 
 
n	Initiieren von Autorenlesungen, Diskussionen,   
 Leseaktionen und vieles mehr.

Machen Sie mit. Werden Sie Mitglied! Bringen 
Sie Ihre guten Ideen ein. 

Gemeinsam stärken wir die Lesekultur in un-
serer Stadt, indem wir die Stadtbibliothek in 
vielfacher Weise unterstützen. 
 

F
 Ö

 R
 D

 E  R  V  E  R  E  I  N
 

F
 Ö

 R
 D

 E  R  V  E  R  E  I  N
 



49



CHRONIK 

•	04. Januar 1921 Aufruf des Bayreuther Stadtrats  
(vom 30. Dezember 1920) im Bayreuther Tagblatt zu  
Bücherspenden für eine öffentliche Bücherei

•	16. Juni 1921 Eröffnung der Stadtbücherei mit 560 Bänden, 
erster Standort im Alten Rathaus, Maximilianstr. 33 (EG) 
mit Eingang von der Brautgasse, Leiter Dr. Georg Jost; 
Ergänzung durch 2000 Bände Unterhaltungsliteratur aus der 
Kanzleibibliothek

•	1924 auch Jugendliche als Entleiher zugelassen

•	1928 Umzug in Räume am Jean-Paul-Platz / Friedrichstr. 19 
(Erdgeschoss), Bestand 13.600 Bände, Anschluss an deutschen 
Leihverkehr

•	1930 Einrichtung einer Musikabteilung (mit Noten)

•	1933 – 1938 Leitung: Dr. Otto Strobel

•	1935 Umzug in die Friedrichstr. 18 (1. Stock), Bestand 18.800 Bände

•	1945 keine größeren Kriegsschäden,  
erste Öffnung für Buchrückgabe vom 01. bis 14. Juni 1945,  
Aussonderung der NS-Literatur (4.308 Bände)

•	04. März 1946 Wiedereröffnung der Stadtbücherei nach 
dem Krieg unter erneuter Leitung von Dr. Jost (bis 1948), 
anschließend übernimmt mit Dr. Wilhelm Müller erstmals ein 
ausgebildeter Bibliothekar die Leitung

•	Aufnahmen aus der Stadtbücherei in der Friedrichstr. 18



•	Dezember 1948 Übernahme des Restbestandes der 
Kanzleibibliothek (staatl. Besitz) von ca. 8.000 Bänden in die 
Betreuung der Stadtbücherei

•	17. Dezember 1951 Wiedereröffnung nach Umzug an den 
Luitpoldplatz 7 (Erd- und Untergeschoss), Bestand 37.000 
Bände, Thekenausleihe

•	18.September 1956 Eröffnung einer eigenen Jugendbücherei 
in der Münzschule, Münzgasse 9, mit Freihandaufstellung, 
Leiterin Irene Biedermann

•	11. April 1961 Wiedereröffnung nach Umbauten und 
Umstellung der Ausleihe auf Freihandsystem

•	1972 Einrichtung einer Zweigstelle in Laineck

•	1975 Winfried Will übernimmt die Bibliotheksleitung

•	August 1976 Übergabe des Kanzleibibliotheksbestands an die 
neugegründete Universitätsbibliothek Bayreuth

•	01. September 1977 Einführung der kostenlosen Ausleihe

•	11.Dezember 1989 Wiedereröffnung der Jugendbücherei nach 
Renovierung, neue Leiterin Gerda Schramm

•	ab 01.Januar 1995 Wiedereinführung einer 
Benutzungsgebühr bei Ausleihe (mit Jahreskarte, 
Jugendbücherei frei)

•	Oktober 1995 Einrichtung von EDV-Terminals mit Zugriff auf 
Mediendatenbank (OPAC=Online Public Access Catalogue)

•	Dezember 1996 Einführung der EDV-Verbuchung

•	Juni 2001 kostenloser Internetzugang an zwei Computern, 
gefördert aus Bundesmitteln

•	September 2001 Bibliotheksleiter Jörg Weinreich

•	November 2001 Renovierungsarbeiten (neues Mobiliar, 
Beleuchtung, Schönheitsreparaturen)

•	Dezember 2001 Das Jubiläum „80 Jahre Stadtbücherei,  
50 Jahre am Luitpoldplatz“ wird mit einer Ausstellung begangen

•	Oktober 2003 Inbetriebnahme des  
Internet-Bibliothekskatalogs (Web-OPAC)

•	2004 Schließung der Zweigstelle Laineck

•	September 2006 Feier „50 Jahre Jugendbücherei“ mit 
Jubiläumsprogramm

RW21  |  CHRONIK

•	Aufnahmen aus der Stadtbücherei in der Friedrichstr. 18

51





•	19. Januar 2007 Gründung des Fördervereins der 
Stadtbibliothek Bayreuth e. V.

•	Juli 2008 Die erste Bayreuther Kinder- und Jugend-
literaturnacht „Nacht.aktiv“ findet in Zusammenarbeit mit 
dem Loewe-Verlag statt.

•	Dezember 2008 Stadtratsbeschluss zum Ankauf des ehem. 
Bekleidungshauses Richard-Wagner-Str. 21 für Stadtbibliothek, 
Volkshochschule und Archiv

•	2009/10 Umbaumaßnahmen

•	11./12. Februar 2011 Übergabe des RW21 an die Öffentlichkeit 
mit zwei Tagen der offenen Tür

•	2012 Die AG Schulbibliotheken gründet sich. Die 
Stadtbibliothek beteiligt sich am Verbund „Franken-Onleihe“ 
und stellt ab sofort auch eMedien zum Download bereit.

•	Juni 2014 Das erste Bayreuther Lernfest lockt zahlreiche 
Besucher*innen in die Richard-Wagner-Straße.

•	02. Juli 2014 Eine Million Besucher/innen seit Eröffnung

•	März 2015 Ausstellung:  „Yes we’re open – Willkommen 
in Deutschland“.  Migranten schilderten  ihre persönliche 
(Erfolgs-)Geschichte. Die barrierefreie Ausstellung war ein 
Gemeinschaftsprojekt des Bundesarbeitsministeriums, des 
Bundeswirtschaftsministeriums und der Bundesagentur 
für Arbeit und hat wesentlich dazu beigetragen, die 
Willkommenskultur in der Region weiter zu stärken.

•	2015 Die Besucherzahlen sind im Vergleich zu 2014 erneut 
gestiegen. Das Niveau der 300.000-Grenze konnte gehalten 
werden.

•	Februar 2016 Im Februar feierte das RW21 unter dem Motto 
„Give me five!“ sein 5-jähriges Jubiläum mit einem offiziellen 
Festakt.

•	2016 Der Zugang zum kostenfreien W-LAN im RW21 wurde 
leichter und unkompliziert.

•	Februar 2017 In Kooperation mit den Partnern Enactus e.V., 
Kunstverein Bayreuth e.V. und Rote Katze e.V. erweitert 
nun die inklusive Artothek das Angebotsspektrum der 
Stadtbibliothek. 

•	Februar 2018 Die Abteilung „Ankommen“ mit Medien für 
Neubürger*innen mit Migrationshintergrund wird eröffnet.

•	April 2018 Das RW21 wird Teil eines Street Art-Projekts.



REGISTER 

Seite(n)
Abteilung Bühne, Film, Fernsehen 13
Abteilung Eltern & Kind 15
Abteilung Körper & Geist 19
Abteilung Kunst & Geschichte 20
Abteilung Lebensart 19
Abteilung Literatur & Lernen 23
Abteilung Natur & Technik 20
Abteilung Region & Reisen 21
Abteilung Wirtschaft & Soziales 19
Adresse 6
Aktuelles 8
Ankommen 23
Artothek 18-19
Ausleihe (Nutzung) 30
Barrierefreiheit 38
Belletristik 23
Bestseller 11
Bibliotheksausweis 29
Brockhaus Wissensservice 27
Comics 13
Datenbanken 27
Demenz 21
Downloads 33
Erinnerungsmail 31
Fernleihe 27

Filme 13, 15
Förderverein 44
Formulare 33
Franken-Onleihe 27
freestyle 13
Führungen 16, 37
Gebühren 29, 33
Generation plus 39
Geschenk-Gutscheine 30
Globothek 21
Hörbücher 23
Internationale Bibliothek 21
Internet 27, 35
Kinderbibliothek 15
Konsolen 13
Kopieren 35
Laptop Lounge 11
Leichte Sprache 21
Leihfristen 31
Lernhilfen 23
Lernkabinen 25
Lernstudio 24
Lesecafé Samocca 42
Lese-Insel 15
Mahnung 33

Mangas 13
Marktplatz 11
Medienboxen 16
Medientipps 27
Mobiler Mediendienst 37
Munzinger 27
Nacht.aktiv 15
Newsletter 8
Öffnungszeiten 6
Online-Katalog 27
Regiothek 11
Schul-Newsletter 16
Servicepoint 11
Spiele 23
Sprechstunden 36
Veranstaltungsräume 9
Verkehrsanbindung 7
Verlängerung 32
vhs 40
Vorbestellung 31
Vorlesestunden 15
Wagner, Richard 13
WLAN 35
Zeitschriften 13, 15, 19, 

21, 23
Zeitungen 23



55




